

Nro.

112.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 18go Maia 1796

Gazety.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 22. Kwietnia.

Hrabia *Maulevrier* minister niegdyś
Ludwika 16. w *Kolonii* i *Feldmarszałek*,
za dowodzenie dnia 5. Października kolu-
mną rebellizantów trzymany był dotąd
w areszcie. Ponieważ nie okazał się bydz
wiannym, dla tego wypuszczony został
Q 5 przed

przed nieiakiem czasem na wolność, teraz zaś znowu go uwięziono.

Dnia 29. t. m. ma być obchodzona uroczystość małżeńska. Dyrektoryat wydał obwieszczenie tym koncem do wszystkich municypalności, w którym zaleca, między innymi, aby w każdym Dystrykcie wyszukano takie małżeństwa, które się wstawiły przez chwalebny i akowy czyn, lub przy utrzymaniu własnej rodziny, starając się jeszcze o wychowanie sierot i t. d. Municypalności spisane imiona takich ludzi, pod czas Festu publicznie czytać najprzód mają, a potem uwieńczyć ich, imieniem oyczyzny w laur obywatelski. Młodożeńni mają także być wezwani na tę uroczystość. Kobiety ubrane w białą odzież, ozdobione będą kwiatami i wstęgami trzykolorowemi. Przy ołtarzu oyczyzny będzie miana stósowna do okoliczności mowa, poczym nastąpią hymny patryotyczne. Starzy obojey płci zasiadłszy miejsca honorowe, w koło siebie zgromadzić mają swe dzieci i wnuki. Osoby otoczone najliczniejszą rodziną rozdawać będą Korony obywatelskie. Wreszcie, dodaje Dyrektoryat, spodziewać się należy, że municypalności prostocie

tę

tey Festu dodadzą tyle wspaniałości, ile przedmiot tak chwalebny wyciągać może.

Minister morski wydał rozkazy, aby buntowni maytkowie, którzy z *Havre* nie chcieli wyjść na morze, niezwłocznie sądzeni byli przez Kommissyą wojenną. Direktoryat rozkazał z kassy narodowey rozpocząć wypłacanie Mandatami w cenie gotowych pieniędzy.

Z *Cadix* odbieramy wiadomość, że Kapitan *Dumanoir* wysłany został tym końcem do *Madrytu*, aby flotta Francuska otrzymała pozwolenie opatrzenia się z magazynów Hiszpańskich w żywności.

Na Sessyi Rady 5set dnia 18. wniesiono, aby zawdzięczając sprzymierzonym Batawom grzeczność, za wyznaczony wspaniały dóm w *Hadze* dla ministra Francuskiego, wyporzadzono dla ich ministra nawzajem piękny dóm w Paryżu, zwany *Croi d'Havre*. Przyjęto od obu Rad.

Direktoryat dnia tego kilka uczynił poselstw. W iednem żądał 200. milionóm na potrzeby armii, w drugim 50. milionów na urządzenie morskiej siły, w trzecim

ciem żądał surowych praw przeciw Xię-
żom nieprzyjętym i powracającym emi-
grantom, osobliwie do Departamentów po-
łudniowych; nakoniec wniósł, aby po-
pióły sławnego Filozofa *Descartes*, albo
Kartezjusza przy okoliczności Festu po-
święconego wdzięczności dnia 10. Maia,
wniesione były uroczyscie do Panteonu.
Wszystkie te wnioski odesłano Kommissyi
do rostrząśnienia.

Direktoryat wydał świeżo odezwę
do obywatelów Lugduńskich, w którey
zagrzewa ich do jedności i spokoyności,
wystawując korzyści jakie w pokoju zbierac
mogą z swych rękodzieł na świat
cały sławnych.

ANGLIA.

Z Londynu dnia 22. Kwietnia.

Podług najswieższej listy siła mor-
ska Wielkiej Brytanii składa się teraz
z 598. okrętów wojennych, na których
liczą 2,490. officyerów.

Sessya Parlamentu dnia 18. na wa-
żnych bardzo sporach przewlokła się aż
do

do rana dnia następującego. Pan *Pitt* wniósł 3. projekta do izby: 1. Nałożenie nowey taxy; 2. Zaciągnięcie nowey pożyczki na potrzeby wojenne; 3. Zapobieżenie niedostatkowi gotowych pieniędzy. Przy tey okoliczności mówił między innemi: „Zbliżam się tu do izby z ufnością, iaką każdy Anglik przeięty bydz powinien, gdy idzie o zniweczenie nie-należyconych pretenzyi nieprzyjaciół. Do tego przedsięwzięcia potrzeba pieniędzy; wnoszę więc, aby taxa na psy 100. tysięcy funt: szter: wynosząca przyiętą była, tudzież podatek od kapeluszków. Nadzwyczajne wydatki, mówił daley, od Grudnia zeszłego kosztuią 535 tysięcy funt: szter:, artylerya 200. tysięcy funt: szter: Baraki 276. tysięcy, tajemne wydatki 100. tysięcy, emigranci Xięża Francuscy 250. tysięcy. Daymy na to, że wojna Francuska do końca Grudnia r. t. jeszcze się przeciągnie, pożyczka 7. i pół miliona będzie dostateczna na wydatki. Na zapobieżenie niedostatkowi gotowych pieniędzy, trzeba nałożyć taxę na wino, po 6. *pence* na flaszę, albo 20. funt: szter: na beczkę. Nakoniec Pan *Pitt* stółował stan skarbu Angielskiego z Francuskim.

Co do ostatniego mówił, iż mandaty szczególnem są jego źródłem, ale te źródło podpadnie losowi affygnat. Bądźmy statecznemi, rzekł, i okażmy nieprzyjaciolom wielkość naszych bogactw, a tym sposobem pozyskamy chlubny pokóy dla całej Europy. Jeżeli chcemy zapobiedz niedostatkowi pieniędzy, trzeba nam ieszcze obmyślić fundusze na liczne papiery skarbowe, które dotąd nie mają kredytu należytego.

Pan *Grey* czynił różne uwagi nad wnioskami *Pitta*, które do tego zmierzały, aby okazał iak mocno minister sam sobie ufa dla tego, iż ma Dwór po sobie i stoni się jego promieniami. Teraz ieszcze więcey przekonywam się, dodał, że koniecznie potrzeba rostrząsnąć stan dochodów narodowych, z czego okaże się: iż minister skarbowy nie może ani woyny popierać, ani zawrzeć pokoju, a przytym wszystkim nie zna się wcale na kontroleryi. Na zagruntowanie pokoju w Anglii rocznie trzeba będzie naymniey 22. miliony funt: szter: Pan *Pitt* oświadczył, iż na wszelkie przypadki ma w skarbie ieszcze 17. milionów funt; szter: Pan *Fox* skarżył się mocno, że w ten
mo-

moment, gdzie się naywięcey spodziewano pokoju, pożar wojenny mocniej iak dotąd szerzyć się zaczyna. Niechcę ia, mówić, czynić stósunku między skarbem naszym a Francuskim, ależ niezapomniałem ieszcze wyrazów ministra przed kilku lat użytych z przyczyny asygnat: że Francya iuz się chyliła do swego zgonu. Mimo to zwycięstwo po zwycięstwie wstawiło ten Naród, a Pan Pitt był iuz przymuszony prosić o pokóy. Chleb w Anglii iest wprawdzie tańszy, lecz inne produkta coraz do nieznośniejszey przychodzą ceny; handel, podług wyrazu ministra, kwitnie, ale za nastąpieniem pokoju zniknie to wszystko, a lud będzie miał prawo zapytać się o korzyści i cel tey wojny, która nieprzeliczone summy kosztowała Naród.

Taxa na wino nadzwyczajnym iest ciężarem dla ludu. Flaszka kosztuje tym sposobem iuz szelingiem więcey, aniżeli przed wojną, i cło tyle wynosi, ile cena samego wina. Można liczyć na każdą familią 60. funt: szter: tym sposobem powiększoney taxy, a szklanka wina kosztuje teraz tyle w Anglii, ile za granicą cała flaszka.

Rozmaite wiadomości.

Jenerał *Jourdan* przeniósł główny swój obóz do *Mayen*, o 3. mile od *Koblentz*, Jenerał *Kleber* miał złożyć komendę, i iak głoszą, żenić się będzie z córką bogatego kupca w *Crefeld*. Na kraie Pruskie z lewych brzegów *Renu* leżące, Francuzi znaczne znowu nałożyli kontrybucye.

Od *Moldawii* donoszą, że Moskale zgromadzią 4. armie przy granicach Tureckich, każda od 36,000. ludzi. Ogółem cała siła Rosyjska, rachując w to Kozaków, Kałmuków i t. d. wynosić ma w tych stronach do 160. tysięcy ludzi. Jenerał *Suwardów* naywyższą ma komendę. O gromadzących się Polakach twierdzą, iż się cofnęli wglęb *Moldawii*.
